CAMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311,Centro / CEP:62.540-000 - Amontada - CE

CNPJNº 06.582.555/0001-75/ CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 021/2023

Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Amontada, Estado do Ceará, a Sra. Maria Neves da
Silva Matias, na forma que indica.

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

Estado do Ceará, a senhora MARIA NEVES DA SlLVA MATIAS, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 09 de outubro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
( j... IAprovado ( IDesaprovado

( IArquivadoEm.~Sf:=/~

CÂMARA MUNICIPAL DEAMONTADA
PRO~CO~~:c~~~~em~t /2óv

Matricula: ~ fi1f ::
Presidente

Projeto de Decreto Legislotivo 021/2023.

A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n2 1311,Centro ICEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N2 06.582.555/0001-75 I COF N2 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1m 1Fax: (88) 3636-1414

Horne page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o nosso

Município - MARIA NEVES DA SILVA MATIAS - tomando-a uma filha de nossa

Amontada.

Maria Neves da Silva Matias (conhecida irmã Nevinha), nasceu no dia 02 de janeiro

de 1976 no interior da cidade de Itarema/Acaraú. É a quinta filha de nove irmãos, filha do Sr.

Manoel Cristino da Silva e de dona Librada do Nascimento Silva.

Casada com o Sr. José Walter da Silva Matias, que é pastor há 16 anos na Igreja Missão

Evangélica Pentecostal do Brasil, em Amontada. Mãe da Yasmin Aly da Silva Matias e Ayssa

Ellen Silva Matias

Chegou na cidade de Amontada em setembro do ano de 2007 parajuntamente com seu

esposo pastorear a Igreja Missão Evangélica Pentecostal do Brasil em Amontada na Br 402,

onde exerce um ótimo papel. Tem a função de presbítera, auxiliando nas atividades

eclesiásticas, cuidando com muita dedicação da parte social.

Irmã Nevinha costuma promover encontro das famílias, conscientizando sobre os

valores da família, encontro com mulheres, sempre conscientizando sobre a importância da

mulher sobre questões relacionadas à saúde fisica emocional. Está sempre disponível a acolher

e aconselhar os mais jovens compartilhando um pouco de suas experiências. É dedicada em

tudo que faz, seu maior prazer é servir, exerce com muito amor e com muita dedicação a obra

que lhe foi confiada.

Irmã Nevinha é mulher, esposa, mãe e amiga, seu lema é:

"E não nos cansemos de fazer o bem, pois no tempo próprio colheremos, se não

desanimarmos". GÁLATAS 6:9

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 09 de outubro de 2023.

~.3ÁJ\,~ ~. 1(Nl)..~
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA

Projeto de Decreto Legislativo 021/2023.